UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /UBND-NC

V/v Tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa

bàn xã Đăk Tơ Lung

            Đăk Tơ Lung, ngày 04 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Tổ công tác liên nghành xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể và cán bộ công chức xã;

- Ban trồng rừng nguyên liệu giấy Kon Plong;

- Công đồng dân cư thôn được giao đất giao rừng(QĐ/631);

- Hộ gia đình được giao đất giao rừng (QĐ/1264);

- Ban quản lý các thôn;

- Các đồng chí phụ trách nhóm hộ trồng rừng qua các năm.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Kon Rẫy về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng;

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Thực hiện công văn số 1665/UBND-TH ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Kon Rẫy về việc triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng mùa khô 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch quản lý bảo vệ và phát triển rừng của UBND xã Đăk Tơ

Lung; Thực hiện kế hoạch công tác của Tổ công tác Liên ngành QLBVR xã Đăk Tơ

Lung mùa khô 2023- 2024;

Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn;

Hiện nay, tình hình nắng nóng, khô hạn trên địa bàn diễn biến phức tạp,nền

nhiệt độ cao liên tục duy trì và kéo dài, nguy cơ cháy rừng cao, nhất là diện tích rừng

mới trồng, đây cũng là thời kỳ người dân tiến hành các hoạt động sản xuất nương rẫy,

tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng rất cao. Để chủ động tăng cường các biện pháp trong công

tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy

rừng gây ra, UBND xã đề nghị Thôn trưởng các thôn, các chủ rừng có lâm phần trên

địa bàn xã và hộ gia đình, BQL rừng cộng đồng các thôn được giao đất, giao rừng,

tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung công việc liên quan đến

công tác QLBVR-PCCCR như sau:

1. Tổ công tác liên nghành xã.

2

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, truy quét, triển khai thực hiện hiệu quả công tác

quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, PCCCR trên địa bàn xã, phù hợp với tình

hình thực tế tại địa bàn; thực hiện đúng những yêu cầu, mục tiêu, nội dung

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tổ chức tuyên truyền trực

tiếp tại các thôn làng và những người dân sống gần rừng; nội dung cần ngắn gọn, dễ

hiểu, phù hợp với phong tục tập quán của nhân dân trong xã, đặc biệt chú trọng tại các

thôn trọng điểm vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng làm nương rẫy trái

phép; tuyên truyền về trách nhiệm và quyền lợi của các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng

dân cư thôn được giao đất giao rừng. Phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp liên quan

đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR;

- Tiếp tục triển khai ký cam kết với cộng đồng các thôn, hộ dân sống sản xuất

nương rẫy gần rừng, ven rừng trong quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng;

- Tăng cường các lực lượng tổ chức tuần tra, truy quét phối hợp với các đơn vị có

liên quan; giải quyết các điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn, đảm bảo

giảm tối thiểu về số vụ, mức độ thiệt hại trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung;

- Tiến hành kiểm tra, khoanh vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao,đảm

bảo phương châm "4 tại chỗ"; sẵn sàng, huy động các lực lượng tại chỗ để ứng phó;

bố trí trực PCCCR thường xuyên 24/24 giờ trong những tháng mùa khô (đặc biệt

là các ngày nghỉ) để kịp thời phát hiện và xử lý ngay khi có đám cháy. Đặc biệt chú

trọng tại các khu vực, địa bàn thôn thường xuyên có nguy cơ rất cao cháy rừng.

Trường hợp đám cháy vượt tầm kiểm soát phải kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo công tác

quản lý bảo vệ và phát triển rừng xã, UBND xã để tham mưu có biện pháp xử lý kịp

thời.

- Thường xuyên, cập nhật cấp dự báo cháy rừng tại trang Thông tin điện tử

Chi cục Kiểm lâm: kiemlam.kontum.gov.vn; để thông báo xuống cơ sở; tra cứu

điểm cháy hàng ngày tại Website: http://watch.pcccr.vn/DiemChay để sớm phát

hiện các điểm cháy và xác minh thực tế kịp thời có phương án xử lý khi có vụ

cháy xảy ra.

- Kịp thời tham mưu UBND xã xử lý nghiêm các vụ vi phạm xảy ra theo đúng

thẩm quyền, qui định của pháp luật về phá rừng, khai thác rừng trái phép, để nâng cao

tính giáo dục, răn đe cho những người khác hoặc chuyển hồ sơ cho cơ quan chức

năng xử lý.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Tăng cường công tác tuyên truyền lồng ghép, phổ biến, giáo dục pháp luật về

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trong từng cộng đồng dân cư.

3

- Thường xuyên đăng tải các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh

và của huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, các cấp độ dự báo cháyrừng

trên các phương tiện thông tin đại chúng để các lực lượng và người dân biết chủ động

phòng cháy, chữa cháy rừng.

3. Công chức Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì phối hợp với các công chức có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về phòng

cháy, chữa cháy rừng; tăng thời lượng phát song bằng đài, loa để kịp thời đưa thông

tin về cảnh báo và dự báo nguy cơ cháy rừng.

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Ban quản lý các thôn, đơn vị chủ rừng, Ban

chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền

phổ biến các văn bản pháp luật trong bảo vệ và phát triển rừng; chú trọng việc tuyên

truyền trực tiếp đến người dân sống gần rừng; nội dung cần ngắn gọn, dễ hiểu, phù

hợp với phong tục tập quán của người dân địa phương, đặc biệt chú trọng tại các thôn

trọng điểm vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng làm nương rẫy trái

phép; tuyên truyền về trách nhiệm và quyền lợi của các hộ gia đình, cá nhân, cộng

đồng dân cư thôn được giao đất giao rừng. Phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp

liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR.

4. UBMTTQVN xã:

- Phối hợp với Ban quản lý thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân thực hiện tốt các quy định phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng tham gia

chữa cháy khi xảy ra cháy rừng.

- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Trung ương, của

tỉnh và của huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Kiểm lâm địa bàn:

- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Trung ương, của

tỉnh và của huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, các cấp độ dự báo cháy

rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng để các lực lượng và người dân biết chủ

động phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Nắm bắt, theo dõi, xử lý thông tin, dự báo, cảnh báo tình hình cháy rừng. Kịp

thời tham mưu đề xuất các biện pháp chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng. Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tại các chốt, trạm chỉ huy

PCCCR trong các tháng khô hanh tại những nơi có nguy cơ cháy rừng cao.

- Thường xuyên quán triệt và thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”.-

Kiểm lâm địa bàn phối hợp các chủ rừng, Ban quản lý thôn chủ động tăng cường

quản lý các hoạt động canh tác nương rẫy trên địa bàn, hướng dẫn và quản lý chặt chẽ

4

việc dọn đốt nương rẫy; kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất nương rẫy tại các

khu vực gần rừng, nghiêm cấm sử dụng lửa để xử lý thực bì, đốt nương rẫy và những

hành vi dùng lửa khác ở khu vực ven rừng, trong rừng, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định về PCCCR.

- Theo dõi chặt chẽ kế hoạch đốt rẫy của người đã đăng ký (Thực hiện theo lịch

đã xây dựng của Tổ Công Tác Liên Nghành xã hàng tháng).

6. Đối với Ban trồng rừng nguyên liệu giấy Kon Plong.

- Phối hợp với UBND xã, Kiểm lâm địa bàn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán

triệt sâu rộng, có trọng tâm đến cộng đồng dân cư và người dân trên địa bàn các quy

định của pháp luật trong công tác PCCCR trên lâm phần quản lý.

- Tiếp tục triển khai ký cam kết với hộ dân sống, sản xuất nương rẫy gần rừng,

ven rừng trong quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Nắm bắt, theo dõi, xử lý thông tin, dự báo, cảnh báo tình hình cháy rừng. Kịp

thời tham mưu đề xuất các biện pháp chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Phương án PCCCR đã xây dựng, sẵn sàng

lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra;

- Bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra các khu vực có nguy cơ xảy

ra vi phạm, nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi Luật Lâm nghiệp, không

để tình trạng chậm phát hiện, thiệt hại diện tích lớn, gây khó khăn cho công tác xử lý;

- Tăng cường trao đổi thông tin với UBND xã, Kiểm lâm địa bàn, thành viên

Tổ công tác liên nghành xã trong công tác QLBVR&PCCCR;

- Phân công lịch trực tháng (đặt biệt là các ngày nghỉ thứ 7, chủ nhật và các

nghỉ lễ) niêm yết tại trụ sở của đơn vị để chủ động trong công tác phối hợp khi có

thông tin vi phạm Luật lâm nghiệp và cháy rừng xảy ra trên lâm phần quản lý.

- Chủ động tăng cường quản lý các hoạt động canh tác nương rẫy giáp với lâm

phần diện tích quản lý, hướng dẫn và quản lý chặt chẽ việc dọn đốt nương rẫy; kiểm

tra, giám sát các hoạt động sản xuất nương rẫy tại các khu vực gần rừng, nghiêm cấm

sử dụng lửa để xử lý thực bì, đốt nương rẫy và những hành vi dùng lửa khác ở khu

vực ven rừng, trong rừng được giao quản ly.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng cháy

và tình hình cháy rừng xảy ra trên lâm phần mình quản lý.

7. Đối với các hộ được nhà nước giao đất giao rừng (theo Quyết định

1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2018 của UBND tỉnh Kon Tum) và Cộng đồng dân cư

các thôn (theo Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện Kon

Rẫy về việc giao rừng cho cộng đồng dân cư các thôn trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung,

huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum).

5

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra bảo vệ diện tích được giao đất, giao rừng

không để khai thác lâm sản trái pháp luật, phá rừng trái pháp luật.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Phương án PCCCR đã xây dựng, sẵn sàng

phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

- Tăng cường trao đổi thông tin với UBND xã, Kiểm lâm địa bàn trong công

tác QLBVR&PCCCR.

- Thường xuyên, cập nhật cấp dự báo cháy rừng tại trang Thông tin điện tử

Chi cục Kiểm lâm: kiemlam.kontum.gov.vn; tra cứu điểm cháy hàng ngày tại

Website:http://watch.pcccr.vn/DiemChay để sớm phát hiện các điểm cháy và xác

minh thực tế kịp thời có phương án xử lý khi có vụ cháy xảy ra.

- Đ/c Trưởng ban rừng Cộng đồng các thôn được giao đất, giao rừng thực hiện

việc phân công lịch tuần tra truy quét hàng tuần, tháng và báo cáo kết quả về UBND

xã.

 - Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo về kết quả tuần tra, kiểm tra trên lâm

phần về vấn đề vi phậm Luật lâm nghiệp và đột xuất về công tác phòng cháy và tình

hình cháy rừng xảy ra trên lâm phần mình quản lý.

(Diện tích được nhà nước giao đất, giao rừng nếu để xảy ra việc khai thác,

phát nương rẫy và cháy rừng không phát hiện gây thiệt hại về tài nguyên rừng, thì

cá nhân hộ gia đình đó phải chịu trách nhiệm trướt pháp luật và UBND xã vì

không thực hiện đúng ký kêt trong Công tác QLBVR&PCCCR trên diện tích được

giao đất, giao rừng đã ký kết theo Quyết định 1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2018

của UBND tỉnh Kon Tum và theo Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 29/12/2021

của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao rừng cho cộng đồng dân cư các thôn trên

địa bàn xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.)

Theo điều 13, khoản 7, Nghị định 35/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2019

Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp “Chủ rừng

được nhà nước giao rừng, cho thuê rừng để quản lý, bảo vệ và sử dụng vào mục

đích kinh doanh theo quy định của pháp luật, nếu không thực hiện trách nhiệm,

nghĩa vụ quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng rừng theo Quy chế quản lý rừng,

không tổ chức kiểm tra phát hiện kịp thời vi phạm để khai thác rừng trái pháp

luật thì xử phạt như quy định tại khoản 1 hoặc điểm a khoản 4 Điều này”.

8. Đối với Ban quản lý các thôn, Tổ đội quần chúng BVR&PCCCR tại các

thôn.

- Xây dựng lịch và tổ chức tuần tra, kiểm tra trên lâm phần được giao bảo vệ

rừng đối với các khu vực trọng điểm dễ cháy, nương rẫy giáp rừng.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, dụng cụ tham gia chữa cháy rừng khi có cháy

rừng xảy ra.

6

- Xây dựng lịch trực chỉ huy PCCCR và tổ chức thực hiện gửi về UBND xã.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng cháy

và tình hình cháy rừng xảy ra trên lâm phần mình quản lý.

- Chú trọng việc củng cố lực lượng bảo vệ rừng ở thôn và chữa cháy rừng, huy

động lực lượng chữa cháy khi xảy ra cháy rừng. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm

quản lý Nhà nước về công tác PCCCR tại thôn.

- Thường xuyên, cập nhật cấp dự báo cháy rừng tại trang Thông tin điện tử

Chi cục Kiểm lâm: kiemlam.kontum.gov.vn; để thông báo xuống thôn; tra cứu

điểm cháy hàng ngày tại Website: http://watch.pcccr.vn/DiemChay để sớm phát

hiện các điểm cháy và xác minh thực tế kịp thời có phương án xử lý khi có vụ

cháy xảy ra.

- Phối hợp với KLĐB và các đơn vị chủ rừng tổ chức họp dân tuyên truyền,

phổ biến Pháp luật về BVR&PCCCR; quán triệt bà con trong thôn thực hiện đăng ký

dọn, đốt nương rẫy, thực hiện đúng quy trình đốt dọn nương rẫy, không để cháy lan

vào rừng; không được lấn chiếm, xâm hại rừng trái pháp luật.

- Ban quản lý thôn chủ động tăng cường quản lý các hoạt động canh tác nương

rẫy trên địa bàn thôn quản lý, hướng dẫn và quản lý chặt chẽ việc dọn đốt nương rẫy;

kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất nương rẫy tại các khu vực gần rừng,

nghiêm cấm sử dụng lửa để xử lý thực bì, đốt nương rẫy và những hành vi dùng lửa

khác ở khu vực ven rừng, trong rừng.

- Chỉ đạo Tổ đội quần chúng BVR&PCCCR phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và

các đơn vị chủ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra diện tích rừng trên địa bàn thôn,

chú trọng các khu vực giáp ranh với nương rẫy cũ của nhân dân nhằm ngặn chặn tình

trạng khai thác, phá rừng trái pháp luật và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

- Thực hiện nghiêm túc theo lịch trực; bố trí lực lượng thường trực công tác

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng theo lịch phân công do Tổ Công tác liên

ngành xã Đăk Tơ Lung xây dựng hàng tháng và lịch phân công của thôn xây dựng.

-  Huy động nhân dân trong thôn tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

- Chủ động kiểm tra, nắm bắt thông tin, báo cáo với UBND xã các hộ khai

thác, phá rừng trái pháp luật, lấn chiếm sử dụng đất lâm nghiệp trái phép để UBND

xã biết và xử lý kịp thời. Nắm bắt thông tin thường xuyên đối với các hộ gia đình tại

thôn mình quản lý có thực hiện hành vi khai thác, phá rừng trái pháp luật để phối hợp

kịp thời với lực lượng chức năng tiến hành lập biên bản xử lý nhằm răn đe xử lý

nghiêm đối với các hộ gia đình thực hiện hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp.

- Đối với các diện tích vi phạm, đề nghị thường xuyên kiểm tra, giám sát chặc

chẽ không để các hộ gia đình canh tác trên diện tích trên.

7

 (Thôn trưởng các thôn, kịp thời phát hiện, nắm bắt thông tin từ người dân

trong thôn về các hành vi gây thiệt hại đến tài nguyên rừng và tình trạng khai

thác, phá rừng trái pháp luật trên diện tích được giao quản lý, bảo vệ, thuộc địa

giới hành chính thôn quản lý phối hợp thông tin về UBND xã kịp thời để ngăn

chặn)

9. Cán bộ, công chức phụ trách trồng rừng qua các năm:

- Cán bộ, Công chức phụ trách trồng rừng qua các năm thực hiện nhiệm vụ

được phân công, hướng dẫn theo dõi hộ gia đình trồng rừng qua các năm. Phối hợp

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phát dọn thực bì, làm đường ranh cản lửa,

phòng cháy chữa cháy rừng đạt hiệu quả.

- Theo dõi, kiểm tra cây trồng phân tán đã trồng trong thời gian vừa qua, đảm

bảo cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, làm rào chắn bảo vệ các cây trồng trên,

đồng thời tiến hành trồng dặm số cây bị chết để đạt theo chỉ tiêu và kế hoạch được

giao.

Nhận được công văn này, UBND xã đề nghị Tổ công tác liên nghành xã, các

ban, ngành, đoàn thể và cán bộ công chức xã, Ban quản lý thôn, Ban nguyên liệu

giấy, Hộ gia đình và Cộng đồng dân cư thôn được giao đất, giao rừng quản lý bảo vệ

rừng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Hạt kiểm lâm huyện (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- BCĐ QLBVR&PCCCR xã (b/c);

- Lưu VT.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

                  ĐÀO THANH SANG

		2024-01-04T14:25:23+0700

		2024-01-04T14:28:35+0700

		2024-01-04T14:28:35+0700